36  diário oficial Nº 35.119 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 5855 de 16 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará – ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
15 de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA, lotado na Ulsa
de Nova Timboteua, matrícula n° 54185790/1, para exercer a função
de Fiscal e BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO, lotado na Ulsa de Nova
Timboteua, matricula n° 58822729/3, para suplente do Contrato nº
57/2022, firmado pela ADEPARÁ e DENIS JOSÉ NOGUEIRA DE OLIVEIRA,
CPF: 509.001.882-00, que tem por objeto locação de imóvel no município
de NOVA TIMBOTEUA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 854002
Portaria nº 5861 de 16 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Pará – ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas
atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
15 de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar SUMAYA EMÍLIA MARTINS PAULINO, lotado na GPAOA,
matrícula n° 54196692, para exercer a função de Fiscal dos Contratos
nº 51/2022, 52/2022, 53/2022, 54/2022, 55/2022 e 56/20022, firmados
pela ADEPARÁ e QUALITY CIENTIFICA LTDA, CNPJ: 12.666.139/0001-
58, INTERJET COMERCIAL LTDA, CNPJ: 59.403.410/0001-26, MAKLAB
COMERCIAL LTDA, CNPJ: 10.824.101/0001.30, FORMIS INSTRUMENTOS
DE MEDICAO LTDA, CNPJ: 30.197.931/0001-92, ORTIBAL PRODUTOS
PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 71.443.667/0001-07 E MULTIPLIER
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 21.268.634/0001-08, respectivamente,
que tem por objeto aquisição de insumos para análise físico química e
microbiológica de produtos de origem animal e água.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 16 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 854024

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 58/2022
PROCESSO N° 2022/300122
Projeto/Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339039
Fonte: 0661
Valor global: R$ 76.499,00
VIGÊNCIA: 15/09/2022 à 14/09/2023
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para
implantação de Circuito Fechado de Televisão - CFTV compreendendo a
instalação e o fornecimento dos equipamentos, software, serviços gerais,
treinamento e suporte técnico.
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADA: EMPRESA RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAUDE E
SERVICOS EIRELI, CNPJ nº 20.873.575/0001-26
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 853948

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 04/2022-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 04/2022
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que realizará
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO POR
ITEM”, para a aquisição de materiais permanente e de consumo, para
ações de combate à doença monilíase do cacaueiro e do cupuaçuzeiro,
conforme condições, quantidades e especificações estabelecidas no Edital
e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos:  www.gov.br/compras e www.
compraspara.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES
Local de Abertura: www.gov.br/compras
Data da Abertura: 04/10/2022
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 854028

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 5843/2022
Objetivo: Realizar visita administrativa nos escritórios da Gerência Regio-
nal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPANEMA/PA
Destino: NOVA TIMBOTEUA, SANTARÉM NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABASPA
Servidor: 5092507/ JACQUELINE DE MIRANDA ROCHA (GERENTE) / 4,5
DIÁRIAS / 19/09/2022 a 23/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARA-
GUASSU MACEDO.

Protocolo: 853950
Portaria: 5847/2022
Objetivo: Realizar palestras no Curso de Habilitação de Responsável Téc-
nico para Pragas Quarentenárias Candidatus Liberibacter, Phyllosticta citri-
carpa e Xanthomonas citri subsp. citri no município.Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: ALTAMIRA /PA Destino: CAPITÃO POÇO/
PA Servidor: 1779772 / MIGUEL ALVES JÚNIOR (PROFESSOR DE ENSI-
NO SUPERIOR (COLABORADOR EVENTUAL))/ 4,5 DIÁRIAS / 25/09/2022 a
29/09/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 853959
Portaria: 5848/2022
Objetivo: Realizar Fiscalização em 10 Propriedades produtoras de Soja, da
safra 2021/2022, para se fazer cumprir as Normas do Vazio Sanitário da soja
no município.Fundamento Legal: L ei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SAN-
TARÉM/PA D estino:  BELTERRA/PA Servidor:  00010499/ CLOVIS ANTONIO
VILLACORTA VASCONCELOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS /
12/09/2022 a 16/09/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 853965
Portaria: 5849/2022
Objetivo: R ealizar levantamento de detecção da Murcha por Fusarium
FOC R4T em bananeiras no município.Fundamento Legal: L ei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: MARABÁ/PA D estino: NOVA IPIXUNA/PA Servi-
dor:  57223827/ ANDERSON ROCHA PINHEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 4,5 DIÁRIAS / 19/09/2022 a 23/09/2022.Ordenador: LUCIONILA
PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 853970
Portaria: 5839/2022
Objetivo: Implantação do modelo de gestão por resultados para o cumpri-
mento das metas estabelecidas pelo PPA 2022, para as Gerências Regio-
nais de Paragominas e Rondon do Pará.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor:
05870224/ ANA CRISTINA PINHEIRO DA SILVA (ENGENHEIRO AGRÔNO-
MO) / 3,5   DIÁRIAS / 22/08/2022 a 25/08/2022.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 853896
Portaria: 5836/2022
Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito no município.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/PA Destino:
XINGUARA/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME DE MOURA FILHO
(MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 06/09/2022 a 07/09/2022.Orde-
nador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 853890
Portaria: 5837/2022
Objetivo: Dar apoio a palestrante no Curso de Habilitação de Respon-
sável Técnico para Pragas Quarentenárias (Certificação), no município.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BREU BRANCO/
PA Destino: CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57223820/ LUIS PAULO CAR-
VALHO ALMEIDA / (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS
/ 27/09/2022 a 30/09/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 853902
Portaria: 5838/2022
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes da vacinação da febre aftosa. As
propriedades citadas estão localizadas mais de 100 km da sede do muni-
cípio.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RIO MARIA/
PA Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 57175962/ EUFRASIO JACOME DE
MOURA FILHO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 29/08/2022 a
31/08/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 853907
Portaria: 5840/2022
Objetivo: Realizar a produção de material audiovisual e armazenamento
de dados para divulgação das ações da ADEPARÁ referentes à atividade
de certificação fitossanitária de origem - CFO para pragas quarentenárias.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:
CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 57235010/ MANUELA VIANA DE OLIVEIRA
(COORDENADOR) / 5,5 DIÁRIAS / 25/09/2022 a 30/09/2022.Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 853908
Portaria: 5841/2022
Objetivo: Realizar fiscalização volante de trânsito animal e vegetal na rodo-
via BR 163, KM 42 Belterra.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA Destino: BELTERRA /PA Servidor: 55585963/ MI-
CHELE BRAGA FERREIRA DO ROSARIO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA) / 2,5 DIÁRIAS / 21/09/2022 a 23/09/2022.Ordenador: JAMIR JUNIOR
PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 853925